

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT
ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the National Assembly to be held on Friday, the 27th June, 2025 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat*, and national anthem.
2. **General** discussion on Regular and Technical Supplementary Grants for the financial years 2023-2024 and 2024-2025.
3. **DISCUSSION** under clause (1) of Article 82 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan on the charged expenditure as shown in the Regular and Technical Supplementary Grants for the financial years 2023-2024 and 2024-2025.

(i) 2023-24

| Demand Number/ Appropriation | Service and Purpose | Amount (Rs.) |
|---|--|------------------------|
| 044 | Superannuation Allowances and Pensions | 964,000,000 |
| 045 | Grants, Subsidies and Miscellaneous Expenditure | 10,669,713,000 |
| -- | Staff Household and Allowances of the President (Personal) | 29,000,000 |
| -- | Servicing of Foreign Debt | 167,614,872,000 |
| -- | Repayment of Short Term Foreign Credits | 1,184,926,000 |
| -- | Audit | 389,906,000 |
| -- | Federal Tax Ombudsman | 19,373,000 |
| Total:- | | 180,871,790,000 |

(ii) 2024-2025

| Demand Number/ Appropriation | Service and Purpose | Amount (Rs.) |
|---|---|----------------------|
| -- | Staff, Household and Allowances of the President (Public) | 84,000,000 |
| ... | Supreme Court | 151,787,000 |
| ... | Islamabad High Court | 21,250,000 |
| ... | Election | 1,317,687,000 |
| TOTAL: | | 1,574,724,000 |

4. **DISCUSSION** and voting on Regular and Technical Supplementary Grants in respect of expenditure other than charged upon the Federal consolidated fund for the financial years 2023-2024 and 2024-2025.

(i) 2023-24

1. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 607,030,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **AIRPORTS SECURITY FORCE (Demand No. 02)**.

2. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 126,848,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **EMERGENCY RELIEF AND REPATRIATION (Demand No. 05)**.

3. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 200,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **INTELLIGENCE BUREAU (Demand No. 06)**.

4. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 4,861,558,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **ATOMIC ENERGY (Demand No. 07)**.

5. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 184,509,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **PAKISTAN NUCLEAR REGULATORY AUTHORITY (Demand No. 08)**.

6. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 10,477,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **COMMUNICATIONS DIVISION (Demand No. 24)**.

7. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 5,280,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEFENCE DIVISION (Demand No.27)**.

8. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 740,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **FEDERAL GOVERNMENT EDUCATIONAL INSTITUTIONS IN CANTONMENTS AND GARRISONS (Demand No. 28)**.

9. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 36,343,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEFENCE SERVICES (Demand No. 29)**.

10. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 200,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEFENCE PRODUCTION DIVISION (Demand No. 30)**.

11. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 35,063,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **ECONOMIC AFFAIRS DIVISION (Demand No. 31)**.

12. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 332,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **MISCELLANEOUS EXPENDITURE OF ECONOMIC AFFAIRS DIVISION (Demand No. 32)**.

13. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 125,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **POWER DIVISION (Demand No. 33)**.

14. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 3,820,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **HIGHER EDUCATION COMMISSION (HEC) (Demand No. 37)**.

15. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 7,661,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **SUPERANNUATION ALLOWANCES AND PENSIONS (Demand No. 44)**.

16. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 11,988,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **GRANTS, SUBSIDIES AND MISCELLANEOUS EXPENDITURE (Demand No. 45)**.

17. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 532,486,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **HOUSING AND WORKS DIVISION (Demand No. 50)**.

18. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 211,500,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **INFORMATION AND BROADCASTING DIVISION (Demand No. 55)**.

19. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 11,130,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **INFORMATION TECHNOLOGY AND TELECOMMUNICATION DIVISION (Demand No. 57)**.

20. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 1,702,631,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **INTERIOR DIVISION (Demand No. 58)**.

21. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 2,684,996,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **OTHER EXPENDITURE OF INTERIOR DIVISION (Demand No. 59)**.

22. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 159,130,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **ISLAMABAD CAPITAL TERRITORY (ICT) (Demand No. 60)**.

23. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 15,406,363,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **COMBINED CIVIL ARMED FORCES (Demand No. 61)**.

24. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 112,417,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **LAW AND JUSTICE DIVISION (Demand No. 65)**.

25. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 958,701,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **NATIONAL ACCOUNTABILITY BUREAU (Demand No. 69)**.

26. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 6,596,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH DIVISION (Demand No. 75)**.

27. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 17,436,103,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **NATIONAL HEALTH SERVICES, REGULATIONS AND COORDINATION DIVISION (Demand No.77)**.

28. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 2,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **RAILWAYS DIVISION (Demand No. 85)**.

29. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 724,900,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **WATER RESOURCES DIVISION (Demand No. 89)**.

30. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 10,684,420,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **FEDERAL MISCELLANEOUS INVESTMENTS AND OTHER LOANS AND ADVANCES (Demand No. 90)**.

31. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 6,925,025,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF ERRA (Demand No. 92 A)**.

32. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 4,050,686,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF SUPARCO (Demand No 96)**.

33. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 2,217,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF POWER DIVISION (Demand No. 102)**.

34. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 17,453,400,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF FINANCE DIVISION (Demand No. 107)**.

35. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 54,490,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INTERIOR DIVISION (Demand No.113)**.

36. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 70,484,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF WATER RESOURCES DIVISION (Demand No. 123)**.

37. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 428,806,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON MARITIME AFFAIRS DIVISION (Demand No. 132)**.

(ii) 2024-25

1. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 500,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **INTELLIGENCE BUREAU (Demand No. 06)**.

2. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 150,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **CLIMATE CHANGE AND ENVIRONMENTAL COORDINATION DIVISION (Demand No. 22)**.

3. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 226,720,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **COMMERCE DIVISION (Demand No. 23)**.

4. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 6,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending 30th June, 2025 in respect of **PAKISTAN POST OFFICE DEPARTMENT (Demand No. 26)**.

5. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 1,800,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEFENCE DIVISION (Demand No.27)**.

6. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 59,496,499,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEFENCE SERVICES (Demand No. 29)**.

7. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 129,594,534,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **POWER DIVISION (Demand No. 33)**.

8. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 250,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **FEDERAL EDUCATION AND PROFESSIONAL TRAINING DIVISION (Demand No. 36)**.

9. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 3,449,880,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **HIGHER EDUCATION COMMISSION (HEC) (Demand No. 37)**.

10. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 10,001,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **GRANTS, SUBSIDIES AND MISCELLANEOUS EXPENDITURE (Demand No. 45)**.

11. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 6,990,130,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **FEDERAL BOARD OF REVENUE (Demand No. 47)**.

12. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 1,000,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **FOREIGN AFFAIRS DIVISION (Demand No. 48)**.

13. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 50,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **NATIONAL COMMISSION FOR HUMAN RIGHTS (Demand No. 52)**.

14. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 5,276,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **NATIONAL COMMISSION ON THE STATUS OF WOMEN (Demand No. 54)**.

15. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 220,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **INDUSTRIES AND PRODUCTION DIVISION (Demand No. 55)**.

16. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 2,656,822,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **INFORMATION AND BROADCASTING DIVISION (Demand No. 56)**.

17. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 3,455,111,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **INTERIOR DIVISION (Demand No. 59)**.

18. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 1,914,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **OTHER EXPENDITURE OF INTERIOR DIVISION (Demand No. 60)**.

19. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 2,371,787,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **ISLAMABAD CAPITAL TERRITORY (ICT) (Demand No. 61)**.

20. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 4,685,395,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **COMBINED CIVIL ARMED FORCES (Demand No. 62)**.

21. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 376,096,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **NATIONAL ACCOUNTABILITY BUREAU (Demand No. 70)**.

22. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 1,996,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **NATIONAL FOOD SECURITY AND RESEARCH DIVISION (Demand No. 76)**.

23. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 24,242,102,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **NATIONAL HEALTH SERVICES, REGULATIONS AND COORDINATION DIVISION (Demand No.78)**.

24. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 477,141,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF BOARD OF INVESTMENT (Demand No 94)**.

25. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 523,078,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF SPECIAL INVESTMENT FACILITATION COUNCIL DIVISION (SIFCD) (Demand No. 95 A)**.

26. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 430,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF DEFENCE DIVISION (Demand No. 101)**.

27. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 6,859,500,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th on June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF POWER DIVISION (Demand No. 103)**.

28. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 9,980,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF FINANCE DIVISION (Demand No. 108)**.

29. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 49,152,391,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **OTHER DEVELOPMENT EXPENDITURE (Demand No. 109)**.

30. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding **Rs. 1,656,459,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INFORMATION AND BROADCASTING DIVISION (Demand No. 112)**.

31. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 4,310,271,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INTERIOR DIVISION (Demand No.114)**.

32. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 200,000,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF INTER PROVINCIAL COORDINATION DIVISION (Demand No. 115)**.

33. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 805,843,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON FEDERAL INVESTMENTS (Demand No. 127)**.

34. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a Supplementary sum not exceeding of **Rs. 7,244,100,000** be granted to the Federal Government to meet expenditure during the financial year ending on 30th June, 2025 in respect of **CAPITAL OUTLAY ON CIVIL WORKS Demand No. 130**).

EXCESS DEMANDS

5. **General** Discussion on Excess Demands for Grants and Appropriation for the financial year, 2023-24.

6. **Discussion** under clause (1) of Article 82 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan on Charged Excess Expenditure for the financial year, 2023-24.

2023-24

| Demand Number/ Appropriation | Service and Purpose | Amount (Rs.) |
|---------------------------------|---|-----------------------|
| -- | <i>Staff Household and Allowances of the President (Personal)</i> | 114,896 |
| -- | <i>Audit</i> | 24,758,613 |
| -- | <i>Repayment of Domestic Debt</i> | 20,835,895,666 |
| -- | <i>Federal Ombudsman Secretariat for Protection against Harassment of Women at Work Place</i> | 97,188 |
| -- | <i>Federal Tax Ombudsman</i> | 37,555,208 |
| | TOTAL | 20,898,421,571 |

7. **DISCUSSION** and voting on Excess Demands for Grants in respect of expenditure other than charged upon the Federal consolidated fund for the financial years 2023-2024.

2023-24

1. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 684,787,759** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **INTELLIGENCE BUREAU (Demand No. 06)**

2. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 51,225,600** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **BOARD OF INVESTMENT (Demand No. 13)**

3. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 2,320,541** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **FEDERAL PUBLIC SERVICE COMMISSION (Demand No.17)**.

4. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 41,800,423** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **COMMUNICATIONS DIVISION (Demand No. 24)**.

5. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 2,321,882,842** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **PAKISTAN POST OFFICE DEPARTMENT (Demand No. 26)**.

6. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 571,672,639** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **FEDERAL EDUCATION AND PROFESSIONAL TRAINING DIVISION (Demand No. 36)**.

7. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 595,604** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **OTHER EXPENDITURE OF FINANCE DIVISION (Demand No. 42)**.

8. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 6,171,547,662** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **GRANTS, SUBSIDIES AND MISCELLANEOUS EXPENDITURE (Demand No. 45)**.

9. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 167,346,379** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **FOREIGN MISSIONS (Demand No. 49)**.

10. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 61,944,727** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **OTHER EXPENDITURE OF INTERIOR DIVISION (Demand No. 59)**.

11. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 989,043,540** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **ISLAMABAD CAPITAL TERRITORY (ICT) (Demand No. 60)**.

12. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 9,801,985,117** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **COMBINED CIVIL ARMED FORCES (Demand No.61)**.

13. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 1,514,171,523** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **LAW AND JUSTICE DIVISION (Demand No. 65)**.

14. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 15,325,464** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **POVERTY ALLEVIATION AND SOCIAL SAFETY DIVISION (Demand No. 81)**.

15. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 10,185,856** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **RAILWAYS DIVISION (Demand No. 85)**.

16. Senator Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue to move:

That a sum not exceeding of **Rs. 8,661,616,272** be granted to the Federal Government to meet excess expenditure during the financial year 2023-24 in respect of **DEVELOPMENT EXPENDITURE OF REVENUE DIVISION (Demand No. 109)**.

PAPERS TO BE LAID BEFORE THE NATIONAL ASSEMBLY

8. SENATOR MUHAMMAD AURANGZEB, Minister for Finance and Revenue to lay before the National Assembly the following papers under Article 83 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan:-

- (1) Schedule of Authorized Expenditure 2025-2026.
- (2) Schedule of Supplementary Authorized Expenditure 2023-2024 and 2024-2025.
- (3) Schedule of Excess Authorized Expenditure 2023-2024.

Islamabad, the
26th June, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ نظام کار

برائے اجلاس قومی اسمبلی جو جمعہ ۲۷ جون، ۲۰۲۵ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

- ۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔
- ۲۔ ریگولر اور ٹیکنکل ضمنی گرانٹس برائے مالی سال 2023-2024 اور 2024-2025 پر عام بحث۔
- ۳۔ اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۸۲ کی شق (۱) کے تحت مالی سال 2023-2024 اور 2024-2025 کی بابت ریگولر اور ٹیکنکل ضمنی گرانٹس میں ظاہر کردہ غیر تصویبی اخراجات پر بحث۔

(i) 2023-2024

| رقم روپے | مطالبہ / تخصیصات | خدمت و مقصد |
|------------------------|---------------------|---|
| 964,000,000 | 44 | الاؤنسز کین سالی و پنشن |
| 10,669,713,000 | 45 | گرانٹس، اعانتیں اور متفرق اخراجات |
| 29,000,000 | — | صدر کا عملہ خانہ داری اور الاؤنسز (پوسٹل) |
| 167,614,872,000 | — | غیر ملکی قرضہ جات کی ادائیگی |
| 1,184,926,000 | — | قلیل المعادیر و فی قرضوں کی ادائیگی |
| 389,906,000 | — | آڈٹ |
| 19,373,000 | — | وفاقی ٹیکس محتسب |
| 180,871,790,000 | کل: | |

(i) 2024-2025

| رقم روپے | مطالبہ / تخصیصات | خدمت و مقصد |
|----------------------|---------------------|--|
| 84,000,000 | — | صدر کا عملہ خانہ داری اور الاؤنسز (پبلک) |
| 151,787,000 | — | سپریم کورٹ |
| 21,250,000 | — | اسلام آباد ہائی کورٹ |
| 1,317,687,000 | — | ایکشن |
| 1,574,724,000 | کل: | |

- ۴۔ وفاقی مجموعی فنڈ سے غیر تصویبی اخراجات کے علاوہ اخراجات برائے سال 2022-2023 اور 2023-2024 کے ضمن میں ریگولر اور ٹیکنکل ضمنی گرانٹس پر بحث اور رائے دی۔

(i) 2023-2024

1- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 607,030,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ایئرپورٹس سیکورٹی

فوس کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 2)

2- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 126,848,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ہنگامی امداد اور بحالی کے

مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 5)

3- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 200,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ انٹیلی جنس بیورو کے مالی

سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 6)

4- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,861,558,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ایٹمی توانائی کے مالی

سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 7)

5- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 184,509,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ پاکستان نیوکلیر

ریگولیٹری اتھارٹی کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 8)

6- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 10,477,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ مواصلات کے مالی

سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 24)

7- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,280,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاع کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 27)

8- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 740,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ وفاقی حکومت کے کینٹ و گریڈن میں تعلیمی ادارے کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 28)

9- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 36,343,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دفاعی خدمات کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 29)

10- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 200,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاعی پیداوار کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 30)

11- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 35,063,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اقتصادی امور کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 31)

12- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 332,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اقتصادی امور کے متفرق اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 32)

13- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 125,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 33)

14- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 3,820,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ اعلیٰ تعلیمی کمیشن (HEC) کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 37)

15- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 7,661,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ الاؤنسز کہن سالی و پنشن کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 44)

16- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 11,988,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ گرانٹس، اعانتیں اور متفرق اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 45)

17- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 532,486,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ہاؤسنگ اینڈ ورکس ڈویژن کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 50)

18- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 211,500,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اطلاعات و نشریات کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 55)

19- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 11,130,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ انفارمیشن ٹیکنالوجی اور ٹیلی مواصلات کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 57)

20- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,702,631,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 58)

21- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,684,996,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے دیگر اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 59)

22- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 159,130,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دارالحکومت اسلام آباد (ICT) کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 60)

23- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 15,406,363,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ کمبائنڈ سول آرڈر فورسز کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 61)

24- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 112,417,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ قانون و انصاف کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 65)

25- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 958,701,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ قومی احتساب بیورو کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 69)

26- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,596,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ قومی تحفظ خوراک و تحقیق کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 75)

27- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 17,436,103,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ نیشنل ہیلتھ سروسز، ریگولیشنز اینڈ کوآرڈینیشن ڈویژن کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 77)

28- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ ریلویز کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 85)

29- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 724,900,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ آبی وسائل کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 89)

30- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 10,684,420,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ وفاقی متفرق سرمایہ کاری اور دیگر قرضے اور ایڈوانسز کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 90)

31- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,925,025,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ایرا کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 92A)

32- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,050,686,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سپار کو کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 96)

33- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,217,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 102)

34- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 17,453,400,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ خزانہ کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 107)

35- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 54,490,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 113)

36- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 70,484,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ آبی وسائل کے ترقیاتی اخراجات کے مالی سال 2023-24ء کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 123)

37- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 428,806,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ ساحلی امور پر
مصارف سرمایہ کے مالی سال 2023-24ء کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 132)

(ii) 2024-2025

1- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 500,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ انٹیلی جنس بیورو کے 30
جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 06)

2- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 150,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ موسمیاتی تبدیلی
وانوائز نمینٹل کو آرڈینیشن کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر
نمبر 22)

3- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 226,720,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ تجارت کے 30
جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 23)

4- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ پاکستان پوسٹ آفس
ڈیپارٹمنٹ کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 26)

5- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,800,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاع کے 30
جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 27)

6- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 59,496,499,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دفاعی خدمات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 29)

7- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 129,594,534,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 33)

8- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 250,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 36)

9- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 3,449,880,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ اعلیٰ تعلیمی کمیشن (HEC) کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 37)

10- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 10,001,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ گرانٹس، اعانتیں اور متفرق اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 45)

11- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,990,130,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ فیڈرل بورڈ آف ریونیو کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 47)

12- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,000,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ امور خارجہ کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 48)

13- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 50,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ قومی کمیشن برائے انسانی حقوق کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 52)

14- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 5,276,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ قومی کمیشن برائے وقار نسواں کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 54)

15- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 220,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ صنعت و پیداوار کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 55)

16- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,656,822,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اطلاعات و نشریات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 56)

17- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 3,455,111,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 59)

18- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,914,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے دیگر اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 60)

19- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 2,371,787,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دارالحکومت اسلام آباد (ICT) کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 61)

20- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,685,395,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ کمبائنڈ سول آرڈر فور سز کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 62)

21- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 376,096,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ قومی احتساب بیورو کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 70)

22- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,996,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ قومی تحفظ خوراک و تحقیق کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 76)

23- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 24,242,102,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ نیشنل ہیلتھ سروسز، ریگولیشنز اینڈ کوآرڈینیشن ڈویژن کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 78)

24- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 477,141,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سرمایہ کاری بورڈ کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 94)

25- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 523,078,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ خصوصی سرمایہ کاری سہولت کاری کونسل ڈویژن (SIFCD) کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2024ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 95A)

26- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 430,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ دفاع کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 101)

27- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 6,859,500,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بجلی کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 103)

28- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 9,980,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ خزانہ کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 108)

29- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 49,152,391,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ دیگر ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 109)

30- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 1,656,459,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ اطلاعات و نشریات کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 112)

31- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 4,310,271,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ داخلہ کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 114)

32- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 200,000,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ بین الصوبائی رابطہ کے ترقیاتی اخراجات کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 115)

33- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 805,843,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ وفاقی سرمایہ کاری پر مصارف سرمایہ کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 127)

34- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

ضمنی رقم جو مبلغ 7,244,100,000 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سول ورکس پر مصارف سرمایہ کے 30 جون 2025ء کو ختم ہونے والے مالی سال کے اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 130)

زائد مطالبات زر

- ۵۔ 2023-24 کے مالی سالوں کی بابت زائد زر اور تخصیصات پر عام بحث۔
- ۶۔ 2023-24 کے مالی سالوں کی بابت زائد زر اور تخصیصات پر اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل 82 کی شق (1) کے تحت بحث۔

(i) 2023-2024

| رقم روپے | مطالبہ / خدمت و مقصد تخصیصات |
|-----------------------|---|
| 114,896 | صدر کا عملہ خانہ داری اور الاؤنسز (پر سٹل) |
| 24,758,613 | آڈٹ |
| 20,835,895,666 | ملکی قرضہ جات کی ادائیگی |
| 97,188 | کام کرنے کی جگہ پر خواتین کو ہراساں کئے جانے کے خلاف تحفظ کے لیے وفاقی محتسب سیکرٹریٹ |
| 37,555,208 | وفاقی ٹیکس محتسب |
| 20,898,421,571 | کل: |

- ۷۔ وفاقی مجموعی فنڈ سے غیر تصویبی اخراجات کے علاوہ متجاوز اخراجات برائے سال 2023-24 کے ضمن میں گرانٹس پر بحث اور رائے دہی۔

2023-24

- 1۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:
- رقم جو مبلغ 684,787,759 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ انٹیلی جنس بیورو کے مالی سال 2023-24 کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 06)
- 2۔ سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:
- رقم جو مبلغ 51,225,600 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ سرمایہ کاری بورڈ کے مالی سال 2023-24 کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 13)

3- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 2,320,541 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ فیڈرل پبلک سروس کمیشن کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 17)

4- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 41,800,423 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ مواصلات کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 24)

5- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 2,321,882,842 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ پاکستان پوسٹ آفس ڈیپارٹمنٹ کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 26)

6- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 571,672,639 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ وفاقی تعلیم و پیشہ ورانہ تربیت کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 36)

7- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 595,604 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ خزانہ کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز دیگر اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 42)

8- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 6,171,547,662 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ گرانٹس، اعانتیں اور متفرق کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 45)

9- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 167,346,379 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے **فارن مشنز** کے مالی سال 2023-24ء

کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 49)

10- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 61,944,727 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ **شعبہ داخلہ** کے مالی سال 2023-

24ء کے متجاوز دیگر اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 59)

11- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 989,043,540 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ **دارالحکومت اسلام**

آباد (ICT) کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 60)

12- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 9,801,985,117 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ **کمبائنڈ سول آرڈر فور سز** کے

مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 61)

13- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 1,514,171,523 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ **شعبہ قانون و انصاف** کے

مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 65)

14- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 15,325,464 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ **شعبہ تخفیف غربت و سماجی**

تحفظ کے مالی سال 2023-24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 81)

15- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 10,185,856 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ شعبہ ریلویز کے مالی سال-2023

24ء کے متجاوز اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 85)

16- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات تحریک پیش کریں گے کہ:

رقم جو مبلغ 8,661,616,272 روپے سے زیادہ نہ ہو، وفاقی حکومت کو عطا کر دی جائے تاکہ ریونیو ڈویژن کے مالی سال

2023-24ء کے متجاوز ترقیاتی اخراجات پورے کئے جاسکیں (مطالبہ زر نمبر 109)

قومی اسمبلی کے سامنے رکھے جانے والے کاغذات

۸- سینیٹر محمد اورنگزیب، وزیر برائے خزانہ و مالیات، اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل 83 کے تحت درج ذیل کاغذات قومی اسمبلی کے سامنے رکھیں گے:-

(۱) جدول منظور شدہ اخراجات 2025-2026-

(۲) جدول منظور شدہ ضمنی اخراجات 2023-2024 اور 2024-2025-

(۳) جدول منظور شدہ متجاوز اخراجات 2023-2024-

طاہر حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
۲۶ جون، ۲۰۲۵ء-